
MiNaS GeraiS  Diário Do executivo quarta-feira, 14 De Maio De 2025 – 33 
PARECER Nº 486/CEE/PLENARIO/2025
PROCESSO Nº 1260 .01 .0203991/2024-70

RELATORA: Raquel Soares de Amorim Santana
APROVADO EM 23 .4 .2025

Reconhecimento do Ensino Médio ministrado pelo Colégio M2 - Pedro 
Leopoldo, no Município de Pedro Leopoldo .
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento aos dispositivos 
legais, sou por que este Conselho se manifeste favoravelmente ao 
reconhecimento do Ensino Médio ministrado pelo Colégio M2 - Pedro 
Leopoldo, mantido pela entidade Sociedade Educacional Moderna 
Ltda . - ME, pelo prazo de 5 (cinco) anos .

Belo Horizonte, 23 de abril de 2025 .
Raquel Soares de Amorim Santana 

Relatora

PARECER Nº 493/CEE/PLENARIO/2025
PROCESSO Nº 1260 .01 .0179572/2023-77
RELATORA: Maria Virgínia Morais Garcia 

APROVADO EM 23 .4 .2025
Recredenciamento da entidade Colégio Darwin de Raul Soares Ltda., 
mantenedora do Colégio Darwin de Raul Soares, do Município de Raul 
Soares .
Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho responda afirmativamente 
ao recredenciamento da entidade Colégio Darwin de Raul Soares Ltda., 
mantenedora do Colégio Darwin de Raul Soares, situado na Avenida 
Getúlio Vargas, 205 - Centro, no Município de Raul Soares, pelo prazo 
de 5 (cinco) anos, a contar de 07 de abril de 2018 .
Deverá, a entidade mantenedora, sob supervisão e acompanhamento 
da Superintendência Regional de Ensino de Ponte Nova, por meio do 
Serviço de Inspeção Escolar, instruir, imediatamente, após a publicação 
da portaria, novo processo de recredenciamento, nos termos da 
Resolução CEE nº 496/2024 .
À Câmara do Ensino Médio, para manifestação.

Belo Horizonte, 23 de abril de 2025 .
Maria Virgínia Morais Garcia 

Relatora

Pronunciamento da Câmara do Ensino Médio
A Câmara do Ensino Médio acompanha o parecer da Câmara do Ensino 
Fundamental .

Belo Horizonte, 23 de abril de 2025 .
Raquel Soares de Amorim Santana 

Relatora

PARECER Nº 509/CEE/PLENARIO/2025
PROCESSO Nº 1260 .01 .0159472/2024-59
RELATOR: Paulo Henrique Cotta Pacheco

APROVADO EM 24 .4 .2025
Alteração societária na entidade Florence Instituto Educacional Ltda . 
- ME, mantenedora da Escola Florence Nightingale, do Município de 
Caeté.
Conclusão
Pelo exposto, sou por que este Conselho tome ciência da alteração 
societária ocorrida, em 02 de setembro de 2021, na entidade Florence 
Instituto Educacional Ltda . - ME, mantenedora da Escola Florence 
Nightingale, situada na Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, 343 - 
José Brandão, no Município de Caeté.

Belo Horizonte, 24 de abril de 2025 .
Paulo Henrique Cotta Pacheco 

Relator

PARECER Nº 511/CEE/PLENARIO/2025
PROCESSO Nº 1260 .01 .0101501/2023-87
RELATORA: Bruna Caroline Morato Israel

APROVADO EM 24 .4 .2025
Recredenciamento da entidade Escola Monteiro Lobato Ltda - ME, 
mantenedora da Escola Monteiro Lobato, no Município de Carmo do 
Cajuru .
Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho responda afirmativamente 
ao recredenciamento da entidade Escola Monteiro Lobato Ltda . - ME, 
mantenedora da Escola Monteiro Lobato, situada na Rua Jove Nogueira 
Gontijo, 213 - Centro, pelo prazo de 5 (cinco) anos, a contar de 21 de 
setembro de 2023 .

Belo Horizonte, 24 de abril de 2025 .
Bruna Caroline Morato Israel 

Relatora

PARECER Nº 514/CEE/PLENARIO/2025
PROCESSO Nº 1260 .01 .0144951/2023-55
RELATOR: Lucas Evêncio Soares Dutra

APROVADO EM 24 .4 .2025
Reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado 
pela Escola Municipal Stella da Silva, no Município de Alpinópolis.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento aos dispositivos 
legais, sou por que este Conselho se manifeste favoravelmente ao 
reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado 
pela Escola Municipal Stella da Silva, situada Rua Tapajós, 65 - Vila 
Betânia, no Município de Alpinópolis, pelo prazo de 5 (cinco) anos.

Belo Horizonte, 24 de abril de 2025 .
Lucas Evêncio Soares Dutra 

Relator

PARECER Nº 515/CEE/PLENARIO/2025
PROCESSO Nº 1260 .01 .0152967/2024-27

RELATORA: Galdina de Souza Arrais
APROVADO EM 22 .4 .2025

Reconhecimento do Ensino Fundamental e renovação do 
reconhecimento do Ensino Médio ministrados pelo Instituto 
Presbiteriano Gammon, no Município de Guanhães .
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento aos dispositivos 
legais, sou por que este Conselho se manifeste favoravelmente ao 
reconhecimento do Ensino Fundamental ministrado pelo Instituto 
Presbiteriano Gammon, mantido pela entidade Instituto Presbiteriano 
Gammon, situado na Rua Wantuil Caldeira, 544 - Bairro Expansão, no 
Município de Guanhães, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
À Câmara do Ensino Médio, para manifestação de sua competência.

Belo Horizonte, 24 de abril de 2025 .
Galdina de Souza Arrais 

Relatora

Pronunciamento da Câmara do Ensino Médio
A Câmara do Ensino Médio manifesta-se pela renovação do 
reconhecimento do Ensino Médio ministrado pelo Instituto 
Presbiteriano Gammon, no Município de Guanhães, pelo prazo de 5 
(cinco) anos .

Belo Horizonte, 24 de abril de 2025 .
Juliana de Carvalho Moreira 

Relatora
13 2075219 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

DESPACHO
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso das competências que lhe são conferidas pelo Decreto nº 48.746, 
de 29 de dezembro de 2023, e pelo Estatuto aprovado no Decreto nº 
46 .352, de 25 de novembro de 2013, considerando as observações do 
Parecer nº 30/CGE/CSEC_UEMG/2025, emitido pela Controladoria 
Seccional, determina o ARQUIVAMENTO dos autos da Sindicância 
Administrativa Investigatória instaurada pela Portaria/UEMG nº 184, 
de 16 de novembro de 2023 .

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 8 de maio de 2025 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

13 2075037 - 1

PORTARIA/ UEMG Nº 111, DE 13 DE MAIO DE 2025
Delega ao Vice-Diretor da Unidade Acadêmica de Passos a competência 
para a assinatura dos anexos referentes à submissão de proposta da 
Universidade do Estado de Minas Gerais ao Chamamento Público nº 
01/2025 - Rede Nacional de Cursinhos Populares - (CPOP)
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso das suas 
atribuições regimentais e estatutárias,
RESOLVE:
Art . 1º Fica delegada ao Professor Vinícius de Abreu D'Ávila, 
MASP -1463756-5, Vice-Diretor da Unidade Acadêmica de Passos, 
a competência para a assinatura dos anexos II, III, V e VI, referentes 
à submissão de proposta da Universidade do Estado de Minas Gerais 
ao Chamamento Público nº 01/2025 - Rede Nacional de Cursinhos 
Populares (CPOP), publicado pelo Ministério da Educação em parceria 
com a Fundação Oswaldo Cruz .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 13 de maio de 2025 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

13 2075226 - 1

DESPACHO
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
das competências que lhe são conferidas pelo Decreto nº 48.746, de 29 
de dezembro de 2023, e pelo Estatuto aprovado no Decreto nº 46 .352, 
de 25 de novembro de 2013, considerando as observações do Parecer 
nº 28/CGE/CSEC_UEMG/2025, emitido pela Controladoria Seccional, 
determina o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria/UEMG nº 159, de 24 de novembro 
de 2022, por perda de objeto .

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 8 de maio de 2025 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

13 2075036 - 1

ATO N .º 644/2025 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE 
TRABALHO COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA ao professor LUAN 
MANOEL THOME, Masp n°1406154-3, admissão 3, da Unidade 
Acadêmica de Cláudio, enquanto permanecer no exercício da função a 
que se refere o artigo 58 do Decreto nº 46 .352/2013, para o período de 
06/05/2025 a 29/07/2025 .

ATO N .º 645/2025 REVOGA O ATO nº 1361/2023, publicado em 
24/05/2023, que registrou a opção pelo regime de trabalho com 
Dedicação Exclusiva, a que se refere o artigo 58 do Decreto nº 
46 .352/2013, à professora ANA PAULA SENA GOMIDE, Masp n° 
1474871-9, admissao 2, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, a 
contar de 10/05/2025 .

ATO N .º 646/2025 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE 
TRABALHO COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA à professora ANA 
PAULA SENA GOMIDE, Masp n° 1474871-9, admissao 2, da Unidade 
Acadêmica de Divinópolis, enquanto permanecer no exercício da 
função a que se refere o artigo 58 do Decreto nº 46 .352/2013, para o 
período de 10/05/2025 a 30/05/2025 .

ATO N .º 647/2025 REVOGA O ATO nº 1309/2021, publicado em 
08/06/2021, que registrou a opção pelo regime de trabalho com 
Dedicação Exclusiva, a que se refere o artigo 58 do Decreto nº 
46 .352/2013, ao professor JARDEL COSTA PEREIRA, Masp n° 
0457355-6, admissao 4, da Unidade Acadêmica de Leopoldina, a contar 
de 04/05/2025 .

ATO N .º 649/2025 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE 
TRABALHO COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA à professora 
TATIANA SILVA SIVIERO, Masp n° 1409905-5, admissao 4, da 
Unidade Acadêmica de Divinópolis, enquanto permanecer no exercício 
da função a que se refere o artigo 58 do Decreto nº 46 .352/2013, para o 
período de 09/05/2025 a 28/04/2027 .

ATO N .º 650/2025 CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, nos termos do artigo 179, da Lei n .º 
869, de 5/7/1952 e do Decreto nº 28 .039, de 2/5/1988, pelo prazo de 
16 (dezesseis) dias, à professora JULYANA MACHADO DA SILVA 
MARTINS, Masp n .º 1486850-9, admissão 1, Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, a 
contar de 14/05/2025 à 29/05/2025 .

Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

13 2075222 - 1

DESPACHO
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso das competências que lhe são conferidas pelo Decreto nº 48.746, 
de 29 de dezembro de 2023, e pelo Estatuto aprovado no Decreto nº 
46 .352, de 25 de novembro de 2013, considerando as observações do 
Parecer nº 41/CGE/CSEC_UEMG/2024, emitido pela Controladoria 
Seccional bem como pelo ato de exoneração publicado dia 29/03/2025, 
determina o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria/UEMG nº 138, de 3 de dezembro 
de 2020 .

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 8 de maio de 2025 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

*Despacho republicado devido ao equívoco na menção do tipo do 
procedimento administrativo . (Publicação original: Jornal Minas 
Gerais, Diário do Executivo, 23 de abril de 2025, pág . 47) .

13 2075035 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

ATO Nº 029 - CCH/DCL – UNIMONTES/2025 - O(A) Diretor(a) do 
Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, Professor(a) JANIO MARQUES DIAS, 
e o(a) Chefe do Departamento do COMUNICACAO E LETRAS, 
Professor(a) ELENI NOGUEIRA DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 020 – Reitora em 
Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021, CONTRATAM, 
nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 4°, inciso III do Decreto n .º 48 .870, 
de 30 de julho de 2024, c/c a Lei n° 24 .805 de 11 de junho de 2024, para 
a função de Professor de Educação Superior, o(a) seguinte servidor(a): 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV, GRAU A - 
PARA O PERÍODO DE 03/04/2025 A 31/07/2025 - Masp 10485902 - 
ILMAR RODRIGUES FERNANDES; adm ; 20h/a .
ATO Nº 007 - JE CCET/DCE – UNIMONTES/2025 - O Diretor 
do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS da 
Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor 
JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS NETO, e o(a) e o (a) Chefe do 
Departamento de CIÊNCIAS EXATAS, Professor(a) JOSÉ HIGINO 
DIAS FILHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 067 – Reitor/2018, de 04 de maio de 2018, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 07 de maio de 2018, 
CONCEDEM EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos termos do 
artigo 9º-A, da Lei Estadual nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, em 
conteúdo curricular aos seguinte professor: PARA O PERÍODO DE 
01/08/2025 A 31/12/2025 - MASP 4437935, ANTONIO WILSON 
VIEIRA, Adm . 04, 19h/a;

13 2074866 - 1

ATO Nº 111 - REITOR/2025 O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professor Wagner de Paulo Santiago, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 7º, IV do 
Decreto nº 45 .799, de 06 de dezembro de 2011, RETIFICA, no 
ATO Nº 014 - REITOR/2015 de dispensa, publicado no DOEMG de 
11/02/2025, no que se refere à servidora Junia de Souza Silva -Masp 
1611965-3, onde se lê:a/c de 24/01/2025, leia-se:a/c de 27/01/2025.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, 
no uso de suas atribuições, CONCEDE COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA, nos termos do art . 20, II, da Lei Delegada nº 
175, de 26/01/2007, alterada pelo art . 16 da Lei Delegada nº 182, 
de 21/01/2011, à servidora JACQUELINE DIAS RIBEIRO, Masp 
1541920-3, pela remuneração do cargo efetivo de ANALISTA 
UNIVERSITARIO, Nível I, Grau A, acrescida de 50% do vencimento 
do cargo de provimento em comissão de DAI-12, código MC1100194, 
a partir de 07/05/2025 .

13 2074947 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000048/2025 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
ALTEROSA  . Objeto: Aquisição de 01(um) Veículo de passeio (5 
lugares) -Automóvel serviço transporte de passageiro - carroceria: 
Hatch versão standard; número lugares: 5 lugares; número porta: 
4 portas; potência mínima: mínima de 65CV; cilindrada mínima: 
conforme linha de produção; direção: mecânica; tração: conforme linha 
de produção; suspensão: conforme linha de produção; combustível: 
flex (gasolina e etanol); acessórios inclusos: sem acessórios; Valor do 
Repasse: R$ 73.468,37. Valor da Contrapartida: R$ 742,10. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 10 8 . 
Assinatura: 12/05/2025. Vigência: 365 dias.

3 cm -13 2074803 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491000420/2024/
SEGOV/PADEM . Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Nanuque . 
Objeto: Alterar a Cláusula Terceira do Convênio original para prorrogar 
a sua vigência por mais 365 dias, passando o vencimento para 
17/05/2026 . Assinatura: 13/05/2025 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491000426/2024/
SEGOV/PADEM . Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Pedras 
de Maria da Cruz. Objeto: Alterar a Cláusula Terceira do Convênio 
original, para prorrogar a sua vigência por mais 365 dias, passando o 
vencimento de para 17/05/2026 . Assinatura: 13/05/2025 .

3 cm -13 2074989 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491000823/2024/
SEGOV/PADEM . Partes: O EMG/SEGOV e o Município de 
Conceição das Alagoas . Objeto: I – Alterar a Cláusula Primeira do 
Convênio Original e respectivo plano de trabalho, com fins de acrescer: 
“Recapeamento asfáltico de 1 .013,65 m² em CBUQ em trechos 
das Ruas Treze de Maio, Bairro Aziz Mansur, entre Ruas Antônio 
Mendonça e Major Umbelino, e Epaminondas Barbosa, Bairro Centro, 
entre Rua Araxá e Avenida Deolindo Freitas Paixão" . II - Alterar a 
Cláusula Quarta do Convênio Original e respectivo plano de trabalho, 
com fins de acrescentar o valor de R$ 14.307,14 relativo ao rendimento 
de aplicação financeira. Passando o caput da Cláusula Quarta a ter 
a seguinte redação: Para a execução do objeto deste Convênio de 
Saída serão alocados recursos no valor total de R$529.026,90, assim 
discriminado: a) R$500.00,00, a título de repasse do Tesouro do Estado 
realizado pelo Concedente; b) R$14.719,76, a título de contrapartida 
financeira do Convenente, conforme percentual mínimo previsto 
na lei anual diretrizes orçamentárias para o presente exercício; c) 
R$14.307,14, relativos ao rendimento de aplicação financeira apurado 
pela Diretoria de Prestação de Contas . Assinatura: 13/05/2025 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491000315/2024/
SEGOV/PADEM . Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Monte 
Alegre de Minas. Objeto: Alterar a Cláusula Terceira do Convênio 
original para prorrogar a sua vigência por mais 365 dias, passando o 
vencimento para 14/05/2026 . Assinatura: 13/05/2025 .

6 cm -13 2074820 - 1

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000050/2025 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
ESPINOSA . Objeto: Aquisição de 01(um) Automóvel serviço 
transporte de passageiro - carroceria: Hatch; número lugares: 5 lugares; 
número porta: 4 portas; potência mínima: conforme linha de produção; 
cilindrada mínima: 997 cc e máxima de 1297 cc; direção: conforme 
linha de produção; tração: conforme linha de produção; suspensão: 
conforme linha de produção; combustível: flex (gasolina e/ ou etanol); 
acessórios inclusos: ar condicionado; protetor de motor; Especificação 
conforme resolução SEGOV 006/2025, de 31/01/2025 . Valor do 
Repasse: R$ 89.307,97. Valor da Contrapartida: R$ 902,11. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 10 8 . 
Assinatura: 13/05/2025. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000051/2025 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
RESENDE COSTA . Objeto: Aquisição de 01 (um) Automóvel serviço 
transporte de passageiro - carroceria: Hatch versão standard; número 
lugares: 5 lugares; número porta: 4 portas; potência mínima: mínima 
de 65CV; cilindrada mínima: conforme linha de produção; direção: 
mecânica; tração: conforme linha de produção; suspensão: conforme 
linha de produção; combustível: flex (gasolina e etanol); acessórios 
inclusos: sem acessórios; Valor do Repasse: R$ 73.468,27. Valor da 
Contrapartida: R$ 742,20. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 13/05/2025 . 
Vigência: 365 dias.

6 cm -13 2075034 - 1

Controladoria-Geral do Estado
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Partes: Controladoria Geral do Município de Pedro Leopoldo (CGM) 
e Controladoria-Geral do Estado de Minas Gerais (CGE) . Objeto: 
estabelecimento de mecanismos de cooperação entre a CGM e a 
CGE, visando ao desenvolvimento de projetos e ações que possam 
contribuir para a prevenção e o combate à corrupção, para promoção 
da transparência e da ética pública, para o fomento do controle social e 
para o fortalecimento da gestão pública. Vigência: 60 (sessenta) meses, 
contados a partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais, podendo ser alterado mediante termo aditivo, 
a critério dos partícipes. Data da assinatura: 13/05/2025. Ass. Nixxon 
Richard Gomes da Costa e Rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda

3 cm -13 2075174 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
COMUNICADO PÚBLICO – COMAVE

DOAÇÃO – Associação Mineira de Proteção às Ações de 
Sustentabilidade Ambiental – AMPASA A Associação Mineira de 
Proteção às Ações de Sustentabilidade Ambiental, inscrita sob o CNPJ 
de nº 10 .591 .946/0001-23, manifesta-se positivamente em doar, ao 
Comando de Aviação do Estado de Minas Gerais – COMAVE - 01 
(um) veículo VW/26 .320 CRM 6x2, diesel, ano de fabricação/modelo 
2024/2025, chassi 9536C8TD8SR013409, motor 2096960A326954 
avaliado em R$ 1.564.380,72 (um milhão, quinhentos e sessenta e 
quatro mil, trezentos e oitenta reais e setenta e dois centavos), de sua 
propriedade, para emprego no COMAVE .

3 cm -13 2074722 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG - 15ª RPM x NWSHOP Comércio LTDA. Contrato nº 
9468332/2025 . Objeto: aquisição de aeronave remotamente pilotada 
RPA (Drone) com câmera RGB e sensor termal integrados (Referência 
MAVIC 3T enterprise), com 02 (dois) Kit Fly More de 3 (três) baterias 
cada e 01 (um) smart controller pro extra, para a Fração de Ouro Verde 
de Minas Via Convênio de Repasse Financeiro, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. 
Vigência: 14/05/2025 a 31/12/2025. Valor global: R$ 45.000,00.

2 cm -13 2074903 - 1

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
PMMG – 5ª RPM . Cotação eletrônica nº 1259967 24/2025 . Objeto: 
recarga de extintores de incêndio pertencentes ao núcleo de saúde da 
Polícia Militar, no município de Uberaba/MG, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência. Data: 20/05/2025. Termo de 
referência disponível no site: compras.mg.gov.br www.policiamilitar.
mg .gov .br/portal-pm/licitacao .action

2 cm -13 2075144 - 1

COMUNICADO PÚBLICO – COMAVE
DOAÇÃO – Associação Mineira de Proteção às Ações de 
Sustentabilidade Ambiental – AMPASA A Polícia Militar de Minas 
Gerais - PMMG, por meio do Comando de Aviação do Estado de 
Minas Gerais - BPM MAmb, nos termos do art . 10 do Decreto de nº 
48 .444, de 16 de junho de 2022, e considerando o Processo SEI de 
nº 1250 .01 .0008190/2025-62, comunica o recebimento de proposta 
da Associação Mineira de Proteção às Ações de Sustentabilidade 
Ambiental, AMPASA, inscrita sob o CNPJ de nº 10 .591 .946/0001-
23, referente à manifestação de interesse em doar 01 (um) veículo 
conforme detalhamento a seguir: VW/26 .320 CRM 6x2, diesel, ano 
de fabricação/modelo 2024/2025, chassi 9536C8TD8SR013409, 
motor 2096960A326954 avaliado em R$ 1.564.380,72 (um milhão, 
quinhentos e sessenta e quatro mil, trezentos e oitenta reais e setenta 
e dois centavos . Outros interessados em ceder bens de sua propriedade 
à administração pública mediante doação ou que queiram apresentar 
eventual impugnação à proposta apresentada deverão encaminhar suas 
manifestações no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação 
deste comunicado para o e-mail ciapmmambsadm@gmail .com .

4 cm -13 2074723 - 1

EXTRATO DE ADITIVO DE CONVÊNIO
PMMG – 15° RPM/44°BPM x Município de BANDEIRA . 1° Aditivo 
ao Convênio n° 04.44/2022. Objeto: Altera a CLÁUSULA QUARTA - 
Do Valor e o Plano de Trabalho no tocante aos itens Plano de Aplicação 
e o Cronograma de Repasse de Material, e também a porcentagem 
referente à contrapartida .

2 cm -13 2074749 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
AJUDÂNCIA-GERAL/PMMG X KEPLER VIAGENS, EVENTOS 
E TURISMO LTDA CNPJ 07 .132 .995/0001-93, Contrato 
0009468322/2025, Processo de Compra 1250021 00006/2025, 
Processo SEI: 1250 .01 .0004498/2025-30 . Objeto: contratação de 
empresa especializada para a gestão, planejamento, organização, 
coordenação e assessoria de eventos, abrangendo toda a estrutura 
necessária para a realização dos dois eventos culturais comemorativos 
do 250º aniversário da PMMG, incluindo: montagem e desmontagem 
de arquibancada; instalação de banheiros químicos; coberturas e tendas; 
criação e produção de vídeo institucional; decoração; iluminação; 
mobiliário; montagem de palanque e palco; painel de LED; produção de 
comunicação visual; elaboração de projetos técnicos; show pirotécnico; 
sonorização; transmissão simultânea, a serem realizadas nos dias 
8 e 9 de junho de 2025, no período noturno, na Praça da Liberdade, 
devidamente cadastrada nos termos do artigo 21 da Lei 11 .771/08, que 
deve ser executado conforme condições do Termo de Referência. Valor 
total R$ 544.000,00. Vigência 90 (novena) dias, a partir de publicação 
do seu extrato no órgão oficial de imprensa do Estado de MG. Dotações 
Orçamentárias: 1250 .06 .122 .705 .2500 .0001 .3 .3 .90 .39 .55 .60 .0 .1; 250 .0
6 .181 .137 .4365 .0001 .3 .3 .90 .39 .55 .60 .0 .1 .

5 cm -13 2075045 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
PMMG – 62º BPM x PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DO ANTA/MG. Convênio 01/2025. Objeto: 
Estabelecimento de cooperação mútua entre os convenentes, visando 
aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública 
no Município de São Sebastião do Anta/MG, conforme Plano de 
Trabalho. Valor: R$ 403.200,00 (quatrocentos e três mil e duzentos 
reais). Vigência até 31/12/2029.

2 cm -13 2074814 - 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
PMMG – BPM MAmb x Prefeitura de Botumirim/MG. Convênio: 
Estabelecimento de condições de cooperação mútua entre os 
convenentes, visando aperfeiçoar o Policiamento de Meio Ambiente, 
bem como a preservação da fauna, flora e demais recursos naturais 
e, ainda, a preservação da ordem pública na zona rural e urbana do 
município de Botumirim/MG . Vigência: 13/05/2025 a 31/12/2028.

2 cm -13 2074973 - 1

COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS
COTEP Nº 09/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1254830 000009/2025

CONTRATANTE: POLÍCIA MILITAR DE MINAS 
GERAIS

OBJETO:
Aquisição de materiais de 
limpeza para higienização, 
conservação e limpeza da Sede da 
Corregedoria da Polícia Militar

VALOR TOTAL: R$ 6.485,55
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
EXCLUSIVIDADE ME/EPP/
EQUIPARADAS: SIM

LOCAL: Portal de Compras do Estado de Minas Gerais - http://
compras .mg .gov .br/
PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS: De 13/05/2025 
às 15h00min até 19/05/2025 às 08h59min.
DATA DA SESSÃO DE LANCES 19/05/2025
HORÁRIO DA ABERTURA 09h00min
HORÁRIO DO FECHAMENTO 15h00min

5 cm -13 2074959 - 1

COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS
COTEP Nº 10/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1254830 000010/2025

CONTRATANTE: POLÍCIA MILITAR DE 
MINAS GERAIS

OBJETO:
Aquisição de uma máquina 
fragmentadora de papel para a 
Corregedoria da Polícia Militar 
de Minas Gerais .

VALOR TOTAL: R$ 9.613,76
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
EXCLUSIVIDADE ME/EPP/
EQUIPARADAS: SIM

LOCAL: Portal de Compras do Estado de Minas Gerais - http://
compras .mg .gov .br/
PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS: De 13/05/2025 
às 16h00min até 19/05/2025 às 08h59min.
DATA DA SESSÃO DE LANCES 19/05/2025
HORÁRIO DA ABERTURA 09h00min
HORÁRIO DO FECHAMENTO 15h00min

5 cm -13 2075039 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202505140027480133.


